РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ

МЕЛИОРАТИВНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXIV СЕССИЯ   III СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  «24 » мая  2016 года                                                                                                     № 1

 « Об утверждении отчета об исполнении

 бюджета Мелиоративного сельского поселения за 2015 год».

      Заслушав отчет об исполнении бюджета Мелиоративного сельского поселения за  2015 год, Совет Мелиоративного сельского поселения

       РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Мелиоративного сельского поселения за 2015 год по доходам в сумме 8 945 831 рублей 83 копеек, по расходам в сумме   8 521 567 рублей 42 копеек с профицитом бюджета Мелиоративного сельского поселения в сумме 424 264 рублей 41 копеек.

2. Утвердить исполнение:

По перечню главных администраторов доходов бюджета Мелиоративного сельского поселения на 2015 год согласно приложению № 1 к настоящему решению.

По расходам бюджета Мелиоративного сельского поселения за 2015 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

По ведомственной структуре расходов бюджета Мелиоративного сельского поселения за 2015 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.

По доходам бюджета Мелиоративного сельского поселения на 2015 года по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета согласно приложению № 4 к настоящему решению.

По источникам финансирования дефицита бюджета Мелиоративного сельского поселения за 2015 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

3. Назначить публичные слушания по отчету об исполнении бюджета Мелиоративного сельского поселения за 2015 год на 30 мая 2016 года в 15.00 часов.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета

Мелиоративного сельского поселения                                                   В.Г. Носевич

Глава Мелиоративного

сельского поселения:                                                                                Е.В. Анисимова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету по исполнению бюджета Мелиоративного сельского поселения

за 2015 год

Бюджет Мелиоративного сельского поселения на 2015 год подготовлен в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Доходы бюджета Мелиоративного сельского поселения

Исходя из прогнозных условий социально-экономического развития сельского поселения основные параметры бюджета Мелиоративного сельского поселения определились по доходам в 2015 году в сумме 9 088 тыс.  рублей, а именно:

(рублей)

	Наименование доходов
	Утверждено
	Исполнено

	2015 год
	%
	2015 год

	Налоговые доходы
	4 964 000,00
	100,7
	5 000 991,53
	+36 991,53

	Неналоговые доходы
	1 457 424,10
	87,8
	1 280 264,40
	-177 159,70

	Безвозмездные поступления
	2 666 575,90
	99,9
	2 664 575,90
	-2 000,00

	Всего доходов
	9 088 000,00
	98,4
	8 945 831,83
	-142 168,17

Поступления в бюджет налога на доходы физических лиц в 2015 г. составили 105,2% от годовой суммы. Прогнозируемая сумма доходов увеличивалась в течение года согласно динамике поступлений с 1 300 тыс. руб. до 1 600 тыс. руб. (+300 тыс. руб. или 123%).

Прогнозируемые поступления в бюджет сельского поселения налога на имущество физических лиц на 2015 год составили 120,0 тыс. рублей, по итогу работы за 2015 год поступления составили 114 273,18 рублей (95,3%).

В бюджете 2015 года план поступлений от уплаты физическими и юридическими  лицами  земельного налога – 2 950,0 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2016г. доходы в части земельного налога составили 102%. Увеличение плановых показателей дохода произошло с 900 тыс. руб, т. е. + 2 050 тыс. руб.

Поступление акцизов на автомобильный и прямогонный бензин с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты составили 235,2 тыс.рублей. Утверждено на 2015г. 294 тыс.рублей. Поступление доходов исполнено на 80%.

Поступление неналоговых доходов за счет арендных платежей по договорам аренды муниципального имущества утверждено в размере 1 153,4 тыс. руб. По состоянию на 01.01.2016 г. доход составил 83%. Выигран суд по задолженности арендатора ИП Афанасьевой Т.А.

Доходы от оказания платных услуг, оказываемых МУ «Дом культуры п. Мелиоративный» запланированы в объеме  100 тыс. рублей. В 2015 году доходы от оказания платных услуг МУ «ДК п. Мелиоративный» составили 99 796,12 руб. или 99,8%.

В рамках конкурса социальных проектов реализуемых в рамках благотворительной программы поддержки пожилых людей «Активное поколение – 2015-2016» Благотворительного фонда Елена и Геннадия Тимченко получено финансирование на проект «Память сердца» МУ «Мелиоративный Дом культуры» в сумме 89 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Размер дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  в 2015 году  утвержден в объеме 1 241 тыс. рублей. Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2015 году в объеме 197,10 тыс.  рублей, на деятельность административных комиссий в объеме 2 тыс. рублей. Дотация и субвенции перечисляются в размере 1/12 в месяц без задержек. Субсидия на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований по реализации расходных обязательств, связанных с оказанием муниципальных услуг перечислена в размере 1 036,8 тыс. рублей. Иные межбюджетные трансферты их бюджета муниципального района бюджетам поселений на исполнение переданных полномочий утверждена и исполнена в размере 100,6 тыс. рублей.

РАСХОДЫ

	Наименование расходов
	Утверждено
	Исполнено

	2015 год
	%
	2015 год
	+/-

	Общегосударственные вопросы
	2 787 031,80
	97,9
	2 728 343,91
	58 687,89

	Национальная оборона
	197 100,00
	100,00
	197 100,00
	0,00

	Национальная безопасность
	50 000,00
	56,9
	28 454,47
	21 545,53

	ЖКХ и благоустройство
	2 086 380,00
	78,9
	1 646 626,22
	439 753,78

	Культура и кинематография
	2 123 098,00
	97,9
	2 079 305,35
	43 792,65

	Социальная политика
	34 390,20
	100,00
	34 390,20
	0,00

	Национальная экономика
	 1 810 000,00
	99,9
	1 807 347,27
	2 652,73

	Всего расходов
	9 088 000,00
	93,8
	8 521 567,42
	566 432,58

Исполнение бюджета Мелиоративного сельского поселения в части расходов ведется согласно утвержденным лимитам бюджетных обязательств.

Сведения о начисленной заработной плате служащих и работников ежеквартально публикуются в сети Интернет.

Раздел 01 «Общегосударственные расходы»

Бюджетные ассигнования бюджета поселения по разделу «Общегосударственные расходы» характеризуются следующими данными:

тыс. руб.

	Наименование
	сумма

	Общий объем, тыс. руб.
	2 728,3

	Доля в бюджетных ассигнованиях бюджета поселения, %
	32,0

Расходы из бюджета сельского поселения  по разделу «Общегосударственные вопросы»  распределены по подразделам следующим образом:

                                                                                                                  тыс. руб.

	Подразделы
	Сумма

	Общегосударственные вопросы
	2 728,3

	в том числе по подразделам

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	577,7

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	2 209,3

Раздел  02 «Национальная оборона»

Бюджетные ассигнования  бюджета сельского поселения по разделу «Национальная оборона» характеризуются следующими данными:

	Наименование
	сумма

	2015

	Общий объем, тыс. руб.
	197,1

	Доля в бюджетных ассигнованиях  бюджета поселения, %
	2,3

В их составе предусмотрены средства на осуществление органами местного самоуправления федеральных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, предусмотрены в 2015 году 197,10 тыс. рублей.

Расходные обязательства поселения в сфере национальной обороны определяются:

Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2006 года № 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты». Сумма субвенций была увеличена в 4 квартале 2015 г. на 16 100 руб.

 Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» характеризуются следующими данными:

тыс. руб.

	Наименование
	сумма

	Общий объем, тыс. рублей
	28,5

	Доля в бюджетных ассигнованиях бюджета поселения, %
	0,3

Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» распределены по подразделам следующим образом:

тыс. руб.

	Подразделы
	2015 год

	Обеспечение пожарной безопасности
	18,5

	Предупреждение и ликвидация последствий ЧС
	10,0

Расходные обязательства сельского поселения на пожарную безопасность были реализованы на 46,3%. По статье расходов на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий была осуществлена оплата договора страхования финансовых активов на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в сумме 10 000 руб. или 100%.

Раздел 04 «Национальная экономика»

Бюджетные ассигнования по данному подразделу предусмотрены на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений и придомовых территорий многоквартирных домов, расположенных в Мелиоративном сельском поселении.

Ремонт дорог осуществлялся за счет поступлений акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, а также за счет других поступлений, в части налога на доходы физических лиц, земельного налога.

	Наименование
	год

	2015

	Общий объем, тыс. руб.
	1 807,3

	Доля в бюджетных ассигнованиях  бюджета поселения, %
	21,2

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Основные полномочия в сфере жилищно-коммунального хозяйства относятся к сфере ведения органов местного самоуправления.

Бюджетные ассигнования на финансирование жилищно-коммунального хозяйства в проекте бюджета сельского поселения характеризуются следующими показателями:

	Наименование
	год

	2015

	Общий объем, тыс. руб.
	1 646,6

	Доля в бюджетных ассигнованиях  бюджета поселения, %
	19,3

Общий объем бюджетных ассигнований по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в областном бюджете составляет:

	Раздел
	год

	2015

	Общий объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей
	1 646,6

	в том числе по подразделам

	Коммунальное хозяйство
	233,5

	Благоустройство
	1 413,1

Подраздел   «Коммунальное хозяйство»

Объем ассигнований на коммунальное хозяйство составляет:

	Раздел
	год

	2015

	Общий объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей
	 233,5

	в т.ч. на реализацию полномочий в области коммунального хозяйства
	74,9

	Софинансирование объектов капитального строительства собственности муниципальных образований
	158,5

Подраздел    «Благоустройство»

Бюджетные ассигнования по данному подразделу предусмотрены на организацию  сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организацию благоустройства и озеленения территории поселений, организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.

	Раздел
	год

	2015

	Общий объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей
	1 413,1

	в т.ч. уличное освещение
	921,1

	Прочие мероприятия по благоустройству
	492,0

                                                                     Раздел 08 «Культура и кинематография»

Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения  по разделу «Культура и кинематография» характеризуются следующими данными:

	год

	2015

	Общий объем, тыс. руб.
	2 079,3

	Доля в бюджетных ассигнованиях  бюджета поселения, %
	24,4

Расходы из бюджета поселения на культуру и кинематографию распределены по подразделам следующим образом:

	год

	2015

	Культура и кинематография
	2 079,3

	Содержание МУ «ДК Мелиоративный»
	2 010,7

	другие вопросы в области культуры, и кинематографии
	66,6

Раздел 10 «Социальная политика»

Расходы бюджета сельского поселения  по разделу «Социальная политика» характеризуются следующими данными:

	год

	2015

	Общий объем, тыс. руб.
	39,4

	Доля в бюджетных ассигнованиях  бюджета области, %
	0,5

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

По итогам работы администрации Мелиоративного сельского поселения финансовый результат исполнения бюджета Мелиоративного сельского поселения составил:

Доходы бюджета

-
8 945 тыс. руб.

Расходы бюджета

-
8 521 тыс. руб.

Профицит бюджета за 2015 год составил 424 тыс. руб.

Профицит достигнут за счет поступлений налога на доходы физических лиц сверх запланированных сумм на 300 тыс. руб. во 2 полугодии, а также поступлений от уплаты физическими и юридическими лицами земельного налога и налога на имущество физических лиц. Остатки неизрасходованных целевых средств возвращены в бюджет Республики Карелия в размере 2 тыс. руб. в установленные сроки.

Глава Мелиоративного

сельского поселения                                                 Е.В. Анисимова